

Halla ei juuri kurittanut myöhäistä sienisatoa

Luonto: Ilyvää mustikkaakin löytyy vielä Lapista, puolukkaa tulee runsaasti

OUTI KERÄNEN
Rovaniemi

Elokuun loppupuolen pakkasyöt eivät kurittaneet vakavasti tämän vuotista marja- tai sienisatoa. Metsässä liikkuja voi saada koppaansa yhä ei vain sienä, vaan myös suurikokoista mustikkaa. Puolukkasadosta on tulossa erinomainen.

Erikoistutkija Risto Jalkanen Metsäntutkimuslaitokselta Rovaniemeltä sanoo, että keuhkosen sienisato on keuhko. Sienet nousivat myöhään elokuussa ja keruukausi on jäämässä tavallista lyhyemmäksi. Kylmä ei silti ole karsinut sienä juurikaan ja hylinen ilma on pitänyt sadosta myös madot poissa.

Metsän marja-anti näyttää tutkijan mielestä ainakin Etelä-Lapissa näin syyskuun alussa

yhä suhteellisen hyvältä. Jopa pakkasen purematonta mustikkaa löytyy vielä varsinkin korkeilta paikoilta.

Mustikka kärsi Jalkasen mukaan erityisesti kylmistä tuulista, jotka yötä päivää puhaltaessaan ulottuivat korkeillekin paikoille. Nyt pakkasöiden jälkeen pönnuuriin tulee herkästi myös niitä paleluneita marjoja.

Pihapensaiden mustaherukat kestävät kylmää paljon paremmin kuin mustikka.

- Jotkut eivät tykkää pakastaa mustaherukkaa. Sitä kannattaa kuitenkin syödä suoraan pensaikosta vielä pikkupakkasten aikaan.

Puolukkaa tulee Jalkasen mielestä nyt paljon ja marjat ovat suuria. Kylmyys nostaa marjaan sokerin ja tekee siitä entistä maukkaamman ja mehukkaamman.

Lämpöjako tehoisi

Risto Jalkanen ihmettelee valtakunnan tason uutisointia hyvästä sienikesästä. Tämä ei hänestä missään nimessä näy pohjoisessa.

- Aluksi näytti, ettemme saata tälle juuri mitään. Vasta elokuun puolivälin paikkeilla oltu lyhyt lämmin jakso auttoi sienet kasvuun. Sienet tarvitsevat lämpöä energian siirtoon ja lämmennyt maa pani kasvuun vauhtia.

- Muutaman miinusasteen tekemät vahingot saattavat näkyä aukeiden paikkojen sadossa, mutta sienessä kannattaa käydä edelleen.

- Vettä maassa riittää ja uutta kerättävää nousee varsinkin, kun kylmät näyttävät nyt vähäksi aikaa jäävän, erikoistutkija toteaa.

Ilkka Koskinen



Fakta

Sienimetsä tarjoaa

Kangastatteja
Kangasrouskuja
Keräuskuja
Herkkutatteja (paikoin runsaasti)
Haperotta (huonosti)

Metsän anti oli lappilaisille armoellinen, vaikka kesä oli kylmä. Myöhään alkanutta sienisatoa edustaa hyvin esimerkiksi kangasrousku (kuvasa). Pakkasen pilaamatonta mustikkaa löytyy yhä ja puolukkaa tulee loistavasti. Herukat voivat mainiosti pihapensaisissa.

Fakta

Talven varalle

Pakasta: Kuumenna haperot, tatit, vahverot ja vahakkaat omassa liemessään, jäähdytä ja pakasta rasioihin. Ryöppää rouskut, huuhtelee väljässä vedessä, valuta hyvin ja hienonna. Pakasta.

Kuivaa: Kerää sienet kuivalle säällä. Puhdista, älä huuhtelete. Vilpatoi puolen sentin paksuisiksi vilpaleiksi. Kuivaa kasviskuivurissa. Kuivattavaksi sopivat muun muassa suppilovahverot, mustatorvisienet ja herkkutatit.